## CAPVT II

### De Metaphysica Arabum et scholasticorum

Eam tamen Arabes et scholastici alii alio tempore perfecerunt mirandumque in modum amplificauerunt, sed eadem ratione ac primi<sup>11</sup>. [7] Nam cum in eandem disciplinam inciderent, et Graecae linguae ac ueteris Philosophiae rudes atque ignari, *Metaphysicorum* libros subtilius quam par erat interpretarentur, id est, non ad praeceptoris germanum systema exigerent, sed secundum interpretum, qui eos deprauauerant<sup>12</sup>, opiniones explanarent; nouam

<sup>9</sup> *De Metaphysica* Aristotelis apud patres priorum Ecclesiae saeculorum uestigia non offendimus; si excipias Boethium, qui VI saeculo librum edidit *De unitate et uno*, et Ioannem Philoponum, qui libros *Metaphysicae* Aristotelis saeculo eodem labente, uel sub initium VII exposuit, qui ex abusu praedictae *Metaphysicae* in graues errores incidit. Ceteri Aristotelem odio habebant, nec nisi eius Dialecticam, ut occurrerent Haereticis, qui ea delectabantur, adhibuerunt coacti.

<sup>10</sup> Iacob Thomasius *Historia Metaphysicae*, § 38.

<sup>11</sup> Arabes a saeculo IX, Scholastici autem ab initio saeculi XIII (hoc tempore aristotelica *Metaphysica* occidentalibus innotescere coepit) in interpretationem aristotelicae doctrinae toto animo incubuerunt.

<sup>12</sup> Ab Andronico ad Ammonium minus deprauata exstitit philosophia Peripatetica. Verum ab Ammonii (diuersi ab Ammonio Sacca) aetate, qui circiter Neronis imperatoris tempora floruit, deprauatior esse coepit, nam plurimi Aristotelem cum Zenone et Platone in concordiam inepto syncretismo reducere conati sunt. Immo et Alexandri Aphrodisiensis (hic sub Antonino Caracalla uixit initio III a Christo saeculo) schola, quae pressius Aristotelem sequebatur, multa Aristoteli suo per errorem tribuit. Sed multo deterius id fecere paullo post eclectici, seu Platonis sectatores,

expondo-a de tal modo que quase toda a sua Metafísica ficou divorciada da Ontologia, ou seja, da ciência do ente, à qual acrescentaram, a modo de apêndice, algumas questões sobre Deus e os espíritos. Esta situação permaneceu assim no Ocidente até ao século XVI, como confirmam as obras dos escolásticos, que se ocupam apenas do ente, quer real, quer de razão.

[8] Por conseguinte, embora se denomine “aristotélica”, a Metafísica dos escolásticos não é de modo algum aristotélica, possuindo apenas de comum com a de Aristóteles o nome, o que se evidencia comparando as opiniões de Aristóteles com as doutrinas escolásticas. Contudo, o entendimento geral dos escolásticos rejeita ocorrerem as coisas desta forma. Mas quem tenha examinado a história da filosofia, ainda que ao de leve – possuindo, por isso, legitimidade para ajuizar sobre este assunto –, não tem a mínima dúvida.